

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie a przesyłką pocztową 5 zł. Dla odbierających pismo na miejscu i z 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Kocio czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126. Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marii 24 - Telefon nr. 54

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, ul. P. Marii 24. Tel. 245. Skrz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr. Każdy wiersz 50 gr. Drobne ogłoszenia dalszy wiersz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne 2 i 15. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skomane, fantazyjne, cytrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Czy stoimy w przededniu reform polityki walutowej?

Ajencja „Press” podaje poniższą wiadomość:
Polskie sfery finansowe, pozostające w ściślejszej współpracy z międzynarodowymi instytucjami emisyjnymi, wskazują na ewolucję zasad polityki monetarnej banków biletowych, jaka się dokonała na zachodzie Europy i w Ameryce. Nowe zasady głoszone przez finansistów dotyczą w pierwszym rzędzie kwestji pokrycia kruszczowego banknotów oraz polityki emisyjnej banków biletowych.

W praktyce tendencje owe zmierzają do tego, aby bank emisyjny uzyskał swobodę i elastyczność w polityce emitowania banknotów i aby emisja ta nie była zbyt rygorystycznie uzależniona od posiadanych zapasów złota. Tendencje te opierają się na rezultatach badań t. zw. komisji złotej, przez Ligę Narodów oraz na przykładzie polityki monetarnej Stanów Zjednoczonych, Niemiec i Szwecji. Stany Zjednoczone zaliczyły ostatnio papiery państwowe do pokrycia obrotu banknotów, Niemcy przeszły do prawie dwudziesto-procentowego pokrycia obrotu piennego, a w Szwecji przedłożono parlamentowi projekt ustawy zwiększający kontyngent banknotów nie wymagających pokrycia do 350 milionów koron, przy czym papiery i obligacje państwowe oraz pożyczki udzielane na zastaw tych wartości, miałyby być zaliczone do pokrycia.

Zdaniem finansistów międzynarodowych banki emisyjne powinny zarzucić system sztywnego a wysokiego pokrycia złotem banknotów, gdyż właściwym zadaniem rezerwy złota banku biletowego powinno być wyrównywanie deficytów bilansu płatniczego danego kraju. Polityka emisyjna banku biletowego musi mieć zapewnioną możliwość zwiększenia emisji banknotów, gdy emisja ta uzasadniona jest zapotrzebowaniem środków obrotowych. Zwłaszcza w momentach ukrywania pieniędzy przez ludność i wycofywania płynnych kapitałów, wylania się konieczność zwiększenia emisji banknotów, w celu zastąpienia wycofanych i ukrytych przez ludność, i to niezależnie od spadku pokrycia w złocie.

Koła finansowe powołują się w swych rozważaniach na raport delegacji złota Ligi Narodów, która zaleca bankom emisyjnym obniżenie wymagań statutowych co do minimalnego pokrycia w złocie obrotu banknotów i natychmiast płatnych zobowiązań, oraz propaguje wycofanie z obrotu banknotów opiewających na mniej szej sumy i zastąpienie ich przez bilon. Obieg banknotów w małych odcinkach zwiększa koszty obrotu pomocniczego, ponoszone przez społeczeństwo, i wymaga pokrycia ich kruszczem.

Dla ułatwienia ruchu pieniężnego projektowane jest rozszerzenie obrotu bezgotówkowego. Mają być ustalone zasady przyjmowania czeków banków prywatnych i kas oszczędności, jako środka wpłat państwowych oraz opłat na rzecz instytucji użyteczności publicznej.

Przy powyższych reformach stan kredytów i emisji banknotów nie będzie podlegać nadmiernym ograniczeniom, a publiczność przyzwyczai się do nieprzysiężania zbyt wielkiego znaczenia do ruchu rezerwy złota. Utrzymanie systemu minimalnego pokrycia złotem stanowić będzie dla banku biletowego ważny środek orientacyjny w jego polityce kruszczowo-dewizowej i da mu możliwość nieprzekraczania pewnej normy pokrycia, poniżej której

nie powinna zejść rezerwa złota. Jak si edowiaduje ajencja „Press”, tezy powyższe są przedmiotem pilnych obserwacji i brane są pod uwagę przez kompetentne czynniki finansowe w Polsce.
W związku z powyższym komunikatem zauważać należy, że raport komisji złota Ligi Narodów równocześnie badzo ostro krytykuje obecny system pokrycia obrotu narówni złotem i dewizami. To także trzeba wziąć pod uwagę.
Podany komunikat streszcza poglądy komisji złota, pomijając ten szczegół.

Poseł Wysocki zamierza opuścić Berlin?

Protest przeciw stanowisku rządu i prasy niemieckiej w sprawie p. v. Rintelena.

Berlin. — W tutejszych kołach dyplomatycznych rozszły się pogłoski, że poseł polski w Berlinie, Alfred Wysocki, opuścić ma stołecę Niemiec na znak protestu rządu polskiego z powodu nieuzyskania satysfakcji w związku z zachowaniem się niemieckiego charge d'affaires w Warszawie, Rintelena.
Pogłoski te są o tyle niecisłe, że tego rodzaju decyzja czynników rządu polskiego do dotychczas nie zapadła.
Nie ulega jednak wątpliwości, że stanowisko władz polskich w tej sprawie nie doznało żadnej zmiany, tembardziej, że zachowanie się czynników niemieckich w związku z tą aferą musi wzbudzić nadal idące zastrzeżenia.
Natychmiast po wczorajszym demarche posła polskiego u ministra v. Neuratha z oficjalnej strony niemieckiej posłano do prasy komunikat, przedstawiający w sposób nieprawdziwy przebieg rozmowy między pos. Wysockim a min. Neurathem.
Czynnik niemiecki w sposób urągający najelementarniejszemu poczuciu przyzwoitości, pozwalają sobie na wypisywa-

Charakterystyczny jest fakt, że podobnej treści komunikat przyniosła także ajencja półrządowa „Iskra”. Czy ma to oznaczać, że rzeczywiście odpływ rezerwy Banku Polskiego nie niepokoi naszych koł miarodajnych, które szukają pociechy w raporcie komisji złota Ligi Narodów?
Można się zgodzić z poglądem, że zejście pokrycia obrotu złotem i dewizami z 42 proc. jak ostatnio, na 39,5 proc. nie będzie jeszcze nieszczęściem. Chodzi jednak o to, by rezerwy nie kurczyły się stale, by ich odpływów nie zapobiec.
W kołach gospodarczych mówią, że podobno Towarzystwo Ekonomiczne w Krakowie złożyło Ministerstwu Skarbu memoriał tłumaczący i rozwijający poglądy A. Krzyżanowskiego wyrażone na łamach „Przeglądu Gospodarczego” i „Czasu”.
A. B.

wanego w głosnej aferze flagowej 31 lipca b. r., kiedy to v. Rintelen przychycony został przy zdzieraniu flagi polskiej.
Mimo to prasa niemiecka po wczorajszej interwencji posła polskiego, Wysokiego u ministra v. Neuratha, pisze o „odparciu uroszczeń polskich”, przyczem posuwa się do ataków, przekraczających granice już nietyklo przyzwoitości, ale wogóle poczytalności.
Przym wiedzie w tem nacjonal-socjalistyczny „Der Angriff”, który w artykule, zatytułowanym „Polacy coraz bezczelniej się”, pisze, iż v. Neurath „udzielił odprawy posłowi polskiemu” i wyraża zadowolenie, iż „władze niemieckie nareszcie odpowiednio traktują coraz bezczelniejszą hołotę polską (!)”
Należy uprzytomnić sobie — tak pisze „Der Angriff” w swoim ataku, niesłychanym nawet jak na organ hitlerowski — iż mamy tu do czynienia z niecywilizowanymi ludźmi(!), których należy odpowiednio traktować.

Ten bezprzykładowy w życiu kulturalnych państw atak prasowy organu hitlerowskiego stanie się przedmiotem dalszych energicznych kroków ze strony rządu polskiego.

We czwartek o godz. 1 w południe poseł Rplitej Wysocki odwiedzi ponownie min. Neuratha, żądając zadośćuczynienia, względnie ukroczenia tych wybrków.

Od stanowiska, jakie władze niemieckie zajmą w tej sprawie zależy dalsze ukształtowanie się oficjalnych stosunków między Polską a Niemcami. Należy z zainteresowaniem oczekiwać, czy rząd, który potrafił energicznie wystąpić wobec wszystkich ataków partyjnych pod adresem v. Papena i członków jego gabinetu, znajdzie należytą energję, aby wystąpić przeciwko chamstwu prasowemu, które zaczyna być groźne dla spokoju europejskiego.

Znamienne przemówienie

Paul Boncour'a.

Francuski minister wojny, p. Paul Boncour, przybył do Dijon, gdzie odbywał się zjazd Związku narodowego oficerów rezerwy. Na bankiecie urzędowym p. Paul Boncour zabrał głos i korzystając z powrotu swego z konferencji rozbrojenkowej wrócił się do francuskich oficerów rezerwy między innymi w następujących słowach:

„Znaczenie armji nie ocenia się tylko dzięki jej liczbie i właśnie zwłazcza dzięki jej liczbie nawet, biorąc pod uwagę, że kontyngenty armji są jasne i publicznie znane, jak nasze. Znaczenie armji polega na jej akładzie i na jej duszy. Opierając się na zużytkowaniu jej rezerwy, składa istotnego, oraz kadrów, Francja narzuca wszystkim państwom dobrej wiary obowiązek uznania, że poza obroną zrenonsowała ona z wojny i, że zrenonsowała ona w inny sposób, niż przez zapewnienie słowne. Odczuwając to głęboko, będąc gorliwym protagonistą i formy armji, zamierzam uczynić ją żywotną. I tego dowiodłem. A szef, pod którego rozkazami mam zaszczyt służyć, dowiódł tego i zupełnie nie rozumiem pewnych niepokojów, jakie nie przestają być wypowiadane, kiedy rząd walczy, kiedy czyni to w warunkach najtrudniejszych, dla utrzymania jednej z głównych instytucji tego uzbrojonego narodu.

Oszczędności, za które wziąłem odpowiedzialność, nie dotyczą również bardziej armji. Ale administrować z oszczędnością, znaleźć wszystko, co możliwe, do zredukowania bez narażenia naszego bezpieczeństwa, natwierć ciężary, jakie nakładają na kraj armja, na kraj już przeciążony następstwami wojny, w celu utrzymania czulego przywiązania kraju do armji — oto co jest moim programem i do czego będę stale prowadził. Mam po tamu jeszcze inną rację: służyć polityce zagran-



Marszałek Piłsudski w Wilnie.

Marszałek Piłsudski, który przybył w dniu 29 lipca z Pikiłszek do Wilna, przyjął w pałacu Rzeczypospolitej dr. Ludwika Góreckiego, wnuka Adama Mickiewicza, który wręczył p. Marszałkowi przechowywaną w rodzinie Góreckich pamiątkę po Kościuszcze — notykę połowy odanej przez Kościuszkę przed niewolą petersburską generałowi Kniaziewiczowi. Przy wręczeniu tej pamiątki obecni byli bawliwy wówczas w Wilnie wicekonsul Spraw Zagr. Beck oraz minister pełnomocny Patek. Na fotografii naszej stoją: 1) poseł Patek, 2) inspektor armji generał Dąb Biernacki, 3) wicekonsul Beck, 4) doktor Ludwik Górecki.

